
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 19-08-2017   N.71

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: Z361FAA623

CONSIDERATO che il comune di Micigliano gestisce il proprio patrimonio compreso il
servizio acquedottistico;

CONSIDERATO che il territorio della Regione Lazio è interessato da un lungo periodo di
siccità, causato dalla eccezionale scarsità di precipitazioni pluviometriche e nevose registrate a
partire dall’autunno 2016, che ha determinato una rilevante riduzione dei deflussi superficiali e
delle conseguenti riserve idriche;

CONSIDERATO che tale prolungato periodo di siccità ha provocato una situazione di grave
emergenza idrica, con conseguenze sulle reti, in particolare quelle finalizzate al consumo
idropotabile;

CONSIDERATO, altresì, che nei territori interessati si è reso necessario ricorrere a prime e
immediate misure di mitigazione del rischio che, tuttavia, non hanno contenuto, in maniera
efficiente, gli effetti della crisi idrica in atto anche in considerazione delle elevate temperature

N.  157 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA AFFIDAMENTO INCARICO ING. LANCIA
FABRIZIO PER PROGETTAZIONE RELATIVA ALLA RIATTIVA=
ZIONE  SORGENTI  E  POTENZIAMENTO CAPTAZIONE ACQUA
CAPOLUOGO



rilevate che hanno incrementato notevolmente i prelievi sia per uso idropotabile che per uso
irriguo e che non sono prevedibili, allo stato, significative modificazioni del quadro
meteo-climatico per la corrente stagione estiva;

RITENUTO, inoltre, che i rilevanti afflussi turistici della stagione estiva hanno determinano un
consistente aumento delle esigenze idropotabili in tutto il territorio comunale;

TENUTO  conto che per ovviare alla carenza idrica, il Comune di Miciglino ha provveduto ad
operare una turnazione del servizio idrico che ha coinvolto circa 400 abitanti;

VISTO l'abbassamento costante delle riserve idriche del serbatoio comunale che ha reso
necessario il pompaggio di notevoli quantità di acqua dalle sorgenti comunali sottostanti con
elevato dispendio energetico ed economico e nonostante tutto non sufficiente a soddisfare le
esigenze idriche del capoluogo;

CONSIDERATO che il perdurare della situazione di siccità e l’evoluzione della conseguente
emergenza idrica può determinare gravi ripercussioni sulla vita sociale, economica e produttiva,
nonché comportare un grave pregiudizio per la sanità e l’igiene pubblica;

VISTA la delibera  del 07.08.2017 della Regione Lazio Dipertimento Protezione Civile,
pubblicata nella G.U. n.191 del 17.08.2017, con la quale:
"Art. 1.
 1. In considerazione di quanto esposto in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5,

commi 1 e 1 -bis , della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive modificazioni e
integrazioni, è dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data del presente
provvedimento, lo stato di emergenza in relazione alla crisi di approvvigionamento idrico ad
uso idropotabile nel territorio della regione Lazio.
 2. Per l’attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza dello stato di emergenza, ai

sensi dell’art. 5, comma 2, lettere a) , b) e d) , della legge 24 febbraio 1992, n. 225, si provvede
con ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della protezione civile, acquisita l’intesa
della regione interessata, in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi
generali dell’ordinamento giuridico, nei limiti delle risorse di cui al comma 4.
 3. Alla scadenza del termine di cui al comma 1, la Regione Lazio provvede, in via

ordinaria, a coordinare gli interventi conseguenti all’evento, finalizzati al superamento della
situazione emergenziale.
 4. Per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della ricognizione in ordine agli

eventuali effettivi e indispensabili fabbisogni, si provvede nel limite di euro 19.000.000,00 a
valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 5, comma 5 -quinquies , della legge
24 febbraio 1992, n. 225."

VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.474 del 14.08.2017,
recante primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la crisi di
approvvigionamento idrico ad uso idropotabile nel territorio della Regione Lazio;

DATO CHE la realizzazione dell'impianto di captazione idrica comunale risale agli anni
settanta;

CHE da sopralluoghi effettuati nelle tre aree di captazione delle acque idropotabili del
capoluogo è emerso:
- che una delle sorgenti da cui si attinge si è completamente prosciugata;
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 71 del 19-08-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



- che la tubazione che fuoriesce dalla seconda sorgente di captazione risulta essere deteriorata e
schiacciata e di conseguenza non permette piu' la setessa portata idrica rispetto alla data di
realizzazione dell'impianto;
- che è stata individuata una quarta sorgente con notevole portata di acqua atta al potenziamento
delle captazioni;

VOLENDO l'amministrazione comunale risolvere definivamente la problematica della scarsità
di acqua idropotabile mediante incarico di progettazione e realtiva realizzazione dei lavori di
riattivazione sorgenti e potenziamento captazioni di acqua;

CHE per realizzare quanto sopra esposto necessita affidare relativo progetto di fattibilità tecnica
ed economica ad un professionista specializzato nel settore e che abbia idonea strumentazione;

RITENUTO di dover dare corso alla procedura per l’affidamento all’esterno dell’Ente della
progettazione di fattibilità tecnica ed economica per l'interevento di cui trattasi nel rispetto della
vigente disciplina del Codice dei contratti pubblici, garantendo la qualità delle prestazioni nel
rispetto dei principi di economicità, trasparenza, efficacia, proporzionalità e correttezza;

CONSIDERATO, quindi, che alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate e alle
caratteristiche proprie del servizio in parola ed alle linee guida emanate dall’ANAC in merito ai
contratti sotto soglia comunitaria, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per
l’affidamento diretto del medesimo, aggiudicandolo con il criterio del minor prezzo ad un
operatore economico individuato in maniera diretta;

CONSIDERATO che l'Ing. Lancia Fabrizio è stato recentemente incaricato del monitoraggio e
censimento delle perdite presenti nell'acquedotto comunale, rilievi dello stato di fatto
dell'acquedotto e relativa progettazione manutenzione straordinaria ripristino funzionalità
dell'impianto acquedottistico del capoluogo;

CONSIDERATO che il tecnico non ha ancora terminato il censimento e la progettazione sopra
descritta, è munito di speciale strumento geofono per localizzazione perdite e sorgenti che non è
di possesso comune tra i professionisti in zona e di difficile reperimento;

CHE, interpellato per le vie brevi, l'Ing. Lancia Fabrizio chiede la somma di € 500,00 Oltre IVA
e Cassa  per lo progetto di fabbibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di riattivazione
sorgenti e potenziamento captazioni di acqua;

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti pubblici (importo inferiore ad €.
40.000,00 I.V.A. esclusa) per cui è possibile procedere all’affidamento diretto del presente
servizio in parola;

TUTTO ciò premesso;

PER quanto in narrativa

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare all'ing. Lancia Fabrizio l'incarico di progettazione di fattibilità tecnica ed economica
dei lavori di riattivazione sorgenti e potenziamento captazioni di acqua per l'importo di € 500,00
oltre IVA e Cassa;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 71 del 19-08-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di assumere impegno di spesa di € 658,80 al bilancio del corrente esercizio per l'intervento al
cap.306 cod. 01.03-1.03.02.11.999;

La presente determinazione, controfirmata dal professionista, tiene luogo del formale contratto.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 71 del 19-08-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 21-08-2017

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 21-08-2017 al 05-09-2017.
260
Micigliano, li 06-09-2017

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 71 del 19-08-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


